
Montér optických kabelů
Montér optických kabelů se podílí na přípravě, realizaci, údržbě a opravách optických kabelů, sítí s optickými vlákny a optickými kabely. Má
jen základní teoretické zkušenosti o typech vláken, konstrukcích kabelů a způsobech jejich montáže. Má především praktické zkušenosti a
manuální dovednosti z montáže optických kabelů, montáže optických rozvaděčů optických spojek.

Odborný směr: Elektronické komunikace
Odborný podsměr: montáž a opravy komunikačních sítí
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s výučním listem tříleté
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Pokládka a příprava optického kabelu k montáži.
Instalace optických kabelů zafukováním, zatahováním.
Instalace závěsných optických kabelů.
Příprava optických vláken ke svařování a spojování.
Spojování optických vláken konektory, čištění a inspekce kvality spojení.
Základní diagnostika a lokalizace poruch na trasách z optických vláken a kabelů.
Opravy optických kabelů, optických spojek a rozvaděčů a dalších součástí optické kabelové trasy.

CZ-ISCO
74220 - Mechanici a opraváři informačních a komunikačních technologií
7422 - Mechanici a opraváři informačních a komunikačních technologií

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
Mechanici a opraváři informačních a komunikačních technologií (CZ-ISCO 7422)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha 29 171 Kč 43 372 Kč 60 274 Kč - - -

Středočeský kraj 32 929 Kč 45 233 Kč 65 137 Kč - - -

Ústecký kraj 36 429 Kč 50 142 Kč 62 351 Kč - - -

Jihomoravský kraj 35 849 Kč 46 542 Kč 59 213 Kč - - -

Moravskoslezský kraj 30 932 Kč 42 522 Kč 57 955 Kč - - -

Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

7422 Mechanici a opraváři informačních a komunikačních technologií 44 127 Kč -

Pracovní podmínky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102127

1 z 5



Název 1 2 3 4

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Pracovní doba, směnnost x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Práce ve výškách x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Celková fyzická zátěž x

Zraková zátěž x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Duševní zátěž x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Zátěž chladem x

Zátěž teplem x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102127

2 z 5



Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Spojový mechanik 26-59-H/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru mechanik telekomunikačních sítí 2659H

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru montér elektrorozvodných sítí 2654H

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání bez maturitní zkoušky i výučního listu v oboru elektrotechnika 2641J

KKOVTypeEnum.1
Střední vzdělání bez maturitní zkoušky i výučního listu ve skupině oborů elektrotechnika,
telekomunikační a výpočetní technika

26xxJ

Další vzdělání

Profesní kvalifikace
Montér/montérka optických kabelů (26-055-H)

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

e81.A.3041
Montáž a demontáž nadzemních, podzemních a vnitřních vedení
elektronických komunikací

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.D.1030
Orientace v prováděcí technické dokumentaci telekomunikačních a
telematických zařízení

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.A.3111 Montáž kabelových skříní a rozvaděčů 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.A.1091
Provádění přípravných činností, prostupů ve stavebních a jiných
konstrukcích pro vedení elektrických rozvodů

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.A.4008 Vyhledávání závad, oprava a údržba elektronických zařízení 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.D.3711
Kontrola a provádění funkčních nadzemních, podzemních a vnitřních
telekomunikačních vedení, včetně zabezpečení provozu aktivní i
pasivní protikorozní a tlakové ochrany kabelů

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.A.5014 Čištění telekomunikačních zařízení 3 CompetenceSuitabilityEnum.1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102127

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

e81._.0001 elektrotechnika 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81._.0002 elektrotechnické materiály, vodiče, kabely 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81._.0004 měření elektrických veličin 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81._.0043 nadzemní, podzemní a vnitřní vedení sítí elektronických komunikací 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81._.0044 protikorozní a tlaková ochrana kabelů 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 1

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 2

b03 Numerická způsobilost 2

b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 0

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 3

5.1 Řešení technických problémů 2

4.3 Ochrana zdraví a duševní pohody 1

4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 3

4.1 Ochrana zařízení 3

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 2

2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 1

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102127

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 2

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 1

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 1

5.2 Identifikace potřeb a výběr vhodných technologií 1

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 3

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 2

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 3

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 3

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 3

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 0

1.2 Kompetence k flexibilitě 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 3

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102127

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Montér optických kabelů
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
	Mechanici a opraváři informačních a komunikačních technologií (CZ-ISCO 7422)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Profesní kvalifikace


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence



